
Naciones Unidas PRIMERA COMISION, 1426a. 
ASAMBLEA 
GENERAL 
VIGESIMO PERIODO DE SESIONES 

Documentos Oficiales • 
SESION 

(Sesi6n de clausura) 

Martes 21 de diciembre de 1965, 
a las 15.15 horas 

SUM ARlO 

Tema 32 del programa: 
Cuesti6n de Corea: informes de la Comisi6n 

de las Naciones Unidas para la Unificaci6n 

Pagina 

y Rehabilitaci6n de Corea (conclusi6n). 481 

Conclusi6n de los trabajos de la Comisi6n • . • • 487 

Presidente: Sr. Karoly CSATORDAY (Hungrla). 

TEMA 32 DEL PROGRAMA 

Cuesti6n de Corea: informes de Ia Comisi6n de las 
Naciones Unidas para Ia Unificaci6n y Rehabilita
ci6n de Corea (conclusion) (A/5812, A/6012; A/ 
C.l/897, 899,925,927, 928;A/C.1/L.355yAdd.1, 
L.362) 

1. El Sr. RAMAN! (Malasia), hacienda uso de la pa
labra para referirse a una cuesti6n de orden, pide al 
Presidente que compruebe si se encuentra en la sala 
un tercio de los miembros de la Comisi6n, pues de 
lo contrario no existir{t el quorum previsto en el ar
trculo 110 del reglamento. 

2. El PRESIDENTE declara que hay quorum, e in
vita a los miembros de la Comision a que prosigan 
el examen del tema respectivo del programa. 

3. El Sr. CORNER (Nueva Zelandia) recuerd~ que el 
Gobierno de la Republica de Corea es el unico go
bierno de Corea democrAticamente elegido, mientras 
que el r(')gimen de Corea del Norte, instalado desde 
el principia bajo la (')gida de las fuerzas de ocupaci6n 
sovi~ticas, no ha obtenido desde entonces el menor 
mandato vAlido de la poblaci6n que pretende repre
sentar. Pese a multitud de dificultades, la Republica 
de Corea ha seguido progresando en las esferas polf
tica y economica, como lo demuestran los informes 
de la Comision de las Naciones Unidas para la Unifi
caci6n y Rehabilitaci6n de Corea, y ha robustecido su 
estructura democr{ttica. A este respecto, el orador 
rinde homenaje a esa Comisi6n y a sus miembros 
por la objetividad de que dan pruebas en su exposi
ci6n de los hechos; a despecho de las diatribas del 
r~gimen de Corea del Norte, esos hechos son incon
trovertibles, sobre todo por lo que respecta al con
traste entre las elecciones libres celebradas en la 
Republica de Corea y la lista unica y la falta de voto 
secreto en la parte septentrional del pars. Por ello, 
tratAndose de la reunificaci6n de Corea, estos siste
mas s6lo pueden conciliarse mediante un procedi
miento que responda a ciertas normas bien definidas 
y tenga en cuenta los intereses del pueblo de Corea, 
asr como la misi6n de las Naciones Unidas. La Co
misi6n debe tener presentes estas consideraciones 

481 

NUEVA YORK 

al examinar los dos proyectos de resolucion que se 
le han presentado. 

4, En Corea del Sur, el Gobierno y los partidos de 
la oposici6n han afirmado claramente que apoyan los 
objetivos que persiguen las Naciones Unidas en Corea, 
o sea, establecer por medios pacfficos un pafs unido, 
independiente y democrAtico dotado de una forma re
presentativa de gobierno, y restablecer plenamente la 
paz y la seguridad internacionales en la region. E sto 
es lo que se reafirma en el pArrafo 1 de la parte dis
positiva del proyecto de resolucion de las 13 Poten
cias (A/C.1/L.355 y Add.1), entre cuyos autores fi
gura Nueva Zelandia. Para ello es preciso que se 
celebren elecciones libres de alcance nacional, orga
nizadas en tal forma que la poblacion pueda expresar 
sus deseos con toda libertad. La 11nica forma de ase
gurar esta libertad de expresi6n es mediante una 
cierta vigilancia internacional e imparcial cuyas 
condiciones pueden, sin duda alguna, ser objeto de 
negociaciones. Es esto esencialmente lo que se pide 
a los coreanos del norte que acepten, pero hasta 
ahora no han tenido el valor de indicar que lo acep
tan. Sin embargo, en estos principios y propuestas 
no hay nada irrazonable ni nada que oculte siniestros 
objetivos, y es indudable que la cuesti6n del retiro de 
las tropas que dependen de las Naciones Unidas po
drfa plantearse durante la fase de aplicaci6n de los 
principios anteriormente enumerados. Pero el retiro 
de esas tropas no puede constituir una condici6n pre
via al acuerdo; la experiencia demuestra que debe 
tenerse en cuenta la realidad de los hechos polfticos 
y geogrA.ficos: el ataque procedi6 del Norte y las Na
ciones Unidas han aprendido la lecci6n. 

5. En consecuencia, el Sr. Corner considera que el 
proyecto de resoluci6n de las dos Potencias (A/C.1/ 
L.362) debe rechazarse, pues es tendencioso tanto en 
la exposici6n de los hechos como en la redacci6n y 
pretende poner en tela de juicio la misi6n y la com
petencia de la Organizaci6n. En cambio, el proyecto 
de resoluci6n de las 13 Potencias reafirma los prin
cipios en que se han inspirado las Naciones Unidas 
para intentar la reunificacion de Corea en condicio
nes pacfficas, y pide que se prosigan los esfuerzos 
en ese sentido. Este objetivo merece el apoyo de la 
Comisi6n y de la Asamblea General. 

6. El Sr. WYZNER (Polonia) considera que el man
tenimiento del tema titulado "Cuesti6n de Corea" en 
el programa no tiene ninguna utilidad, tanto mA.s 
cuanto que el representante de la Republica Popular 
Democr{ttica de Corea se ve injustamente privado 
del derecho a participar en los debates. Los Estados 
Unidos, con el apoyo de ciertos parses, se obstinan 
en servirse de las Naciones Unidas para enmascarar 
sus propios objetivos polfticos en Corea, objetivos 

A/ C.l/SR.l426 



482 
Asamblea General - Vig~simo perfodo de sesiones - Primera Comisi6n 

que est~n en contradicci6n directa con los intereses 
de la naci6n coreana. La inmensa mayorfa de los Es
tados Miembros de las Naciones Unidas, incluidos 
los autores del proyecto de resoluci6n de las 13 Po
tencias, se dan perfecta cuenta de que la Comisi6n 
de las Naciones Unidas para la Unificaci6n y Rehabi
litaci6n de Corea es un vestigio de la guerra frfa que 
no tiene capacidad ni deseos de contribuir en modo 
alguno a favorecer la unificaci6n de Corea. La 
CNUURC misma ha participado en actos de hostilidad 
cometidos contra la Republlica Popular Democr~tica 
de Corea, y por ello no tiene justificaci6n jurfdica ni 
moral alguna para ofrecer sus servicios a la causa 
de la unificaci6n de Corea; s6lo existe para permiti:r 
que los Estados Unidos y llas autoridades de Corea 
del Sur rechacen sistem~ticamente la multitud de 
propuestas realistas que ha formulado el Gobierno 
de la Republica Popular Democr~tica de Corea con 
miras ala unificaci6n pacffilca de ese pafs. 

7. A sf, pues, la CNUURC se ha convertido en un ins
trumento de la division en lugar de la unificacion de 
Corea. Tampoco contribuye a la rehabilitaci6n de ese 
pars: lo que ocurre en la parte meridional de Corea 
es lo mismo que ocurre en las regiones de Asia don
de los Estados Unidos han asumido arbitrariamente 
una supuesta "responsabiliclad especial": concentra
ci6n de fuerzas militares norteamericanas, des6rde
nes internos y cambios de regfmenes dictatoriales. 
Por lo tanto, esa Comision no tiene lugar en el sis
tema de las Naciones Unidas y convendrfa disolverla 
cuanto antes. 

8. Si se quiere llegar a una soluci6n equitativa de la 
cuesti6n de Corea, los Estados Unidos deben renun
ciar a explotar este problema en beneficia unico de 
la polftica y de la estrategia militar que aplican en 
el Lejano Oriente, que constituye un gran peligro 
para la paz internacional. No podra realizarse ningt1n 
progreso mientras las tropas norteamericanas sigan 
en Corea del Sur y mientras los Estados Unidos si
gan interviniendo en la region: en esas condiciones 
la unificaci6n consistiria en colocar al territorio de 
la Republica Popular Democratica de Corea bajo esa 
"responsabilidad especial" de los Estados Unidos, en 
cuya virtud se ha arrastrado recientemente a tropas 
de Corea del Sur a participar en la guerra de agre
sion que los Estados Unidos llevan a cabo contra el 
pueblo de Viet-Nam. En cuanto a las propuestas cons
tructivas sobre la unificaci6n de Corea, la Republica 
Popular Democratica de Corea no ha cesado de pre
sentarlas, y las mismas deberfan ser objeto de serias 
negociaciones entabladas po:r el propio pueblo corea
no al abrigo de toda injerenc:ia exterior. La situaci6n 
actual solo existe en funci6n de la polftica norteame
ricana en el Lejano Oriente; los Estados Unidos y los 
que apoyan su poirtica en esa region deben asumir 
toda la responsabilidad por sus consecuencias. No 
existe el menor motivo para que las Naciones Unidas 
se presten a esa polrtica, y sin embargo se les pide 
que lo hagan una vez mas. El rechazo de esa petici6n 
contribuira mucho a reforzar la Organizaci6n, y por 
eso la delegacion de Polonia votara. a favor del pro
yecto de resoluci6n de las dos Potencias y pide a las 
demas delegaciones que hagan lo mismo. 

El Sr. Benites (Ecuador}, Vicepresidente, ocupa la 
Presidencia. 

9. E 1 Sr. SHAW (Australia) observa con pesar que 
en Asia no han ocurrido acontecimientos similares a 
los que recientemente han tenido lugar en Europa 
- como se ha demostrado por el debate en la Comi
si6n sobre el tema 33 del programa - encaminados 
a mejorar las relac:iones entre Estados que tienen 
sistemas sociales y politicos diferentes. Ello se debe 
a que en Asia hay una gran Potencia que sigue consi
derando la guerra como un instrumento de poHtica, y 
tambi~n hay Potencias menores que no titubean en 
favorecer el derrocamiento de los regfmenes de sus 
vecinos. Para considerar la mejor forma de proceder 
ha de tenerse en cuenta esta situaci6n. 

10. Algunos representantes creen que el problema 
de Corea se puede resolver llevando a la rr.esa de 
conferencias a los voceros de ambas partes; sin em
bargo, no se trata de una cuesti6n tan sencilla. El 
Sr. Shaw recuerda no solo la agresi6n de que se hizo 
culpable el r~gimen establecido en Corea del Norte, 
sino tambi~n la forma en que se expresa este r~gi
men en su ultima comunicaci6n (A/C.1/925). Por lo 
tanto, es inconcebible que pueda decirse que la par
ticipaci6n del representante de la Republica de Corea 
en los debates es una farsa: al contrario, es la unica 
forma legrtima de proceder, ya que la Republica de 
Corea tiene el (mico gobierno democratico de Corea, 
resultado de elecciones validas. Por lo tanto, hay que 
aceptar los hechos como son y las Naciones Unidas 
deben continuar su misi6n y demostrar al r~:gimen 
instalado en Corea del Norte que no se le permitira 
unificar el pais por la fuerza de las armas para co
locarlo bajo un r~gimen dictatorial. El pueblo de Co
rea del Sur ha rechazado ya esa soluci6n con sus 
sacrificios, y las Naciones Unidas deben apoyar a la 
Republica de Corea. 

11. Por otra parte, el informe de la CNUURC sefiala 
los progresos econ6micos realizados en la Republica 
de Corea, asf como el desarrollo favorable de sus 
relaciones internacionales; a este respecto, el senor 
Shaw felicita a la Republica de Corea y al Japon con 
motivo del acuerdo que han concertado recientemente. 
Para que esta politica pueda continuar libremente es 
preciso que se mantengan en Corea las fuerzas de 
las Naciones Unidas; es absurdo decir que dominan 
al pars, ya que sus efectivos son demasiado escasos 
y estan demasiado dispersos para ello. Pero debe 
recordarse que en 1949, cuando se retiraron las fuer
zas de ocupaci6n, Corea del Norte se aprove,~h6 de 
ello para lanzar su ataque armado contra Corea del 
Sur. E sto mismo ocurriria hoy si se diera la oportu
nidad, y el orador deduce de ello que solo cabe rea
firmar los objetivos de las Naciones Unidas en Corea, 
tal como se exponen en el parrafo 1 de la parte dis
positiva del proyecto de resoluci6n de las 13 Poten
cias, entre cuyos autores figura Australia, Hasta que 
el r~gimen instalado en Corea del Norte acepte estos 
objetivos no se podra prever una reducci6n de la ti
rantez que pueda abrir el camino a la reunifieaci6n 
de Corea, A juzgar por el tono de ciertas interven
ciones, todavra falta mucho para llegar a esto. En 
consecuencia, Australia espera que la Comisi6n 
apruebe el proyecto de resolu~i6n de las 13 Poten
cias. 

12. El Sr. PACHARIYANGKUN (Tailandia) dice que 
las diferencias entre los dos textos que se examinan 



1426a. sesi6n - 21 de diciembre de 1965 483 

son tales que no resulta difrcil llegar a una decisi6n. 
El proyecto de resoluci6n de las 13 Potencias, entre 
cuyos autores figura Tailandia, es lucido y cabal. 
Expone brevemente los hechos pertinentes y mantiene 
las decisiones de las Naciones Unidas, cuyo objetivo 
consiste en establecer en toda Corea un gobierno uni
ficado, independiente y democratico, asf como en 
restablecer la paz internacional en la regi6n. Este 
documento debe aprobarse tambi{m para reafirmar 
la autoridad de las Naciones Unidas y su resoluci6n 
de llevar su misi6n a buen t1'lrmino; se trata de una 
necesidad vital, especialmente en este perfodo crf
tico de la historia de la Organizacion. 

13. El otro proyecto de resoluci6n tiene objetivos 
diametralmente opuestos: al falsear los hechos ydis
frazar la verdad, deforma la misi6n de las Naciones 
Unidas en la regi6n. Esta cuesti6n se ha debatido 
tantas veces en la Asamblea General que no es nece
sario desenmascarar todos estos alegatos ni refutar
los. Al aprobar ese texto, la Comisi6n simplemente 
pondrfa en peligro la seguridad de la regi6n, alenta
rra los des6rdenes y despojarfa a las Naciones Uni
das de su propia autoridad. 

14. El orador recuerda que en el momento en que 
Corea del Norte agredi6 a Corea del Sur, territorio 
que dependra directamente de la jurisdicci6n de las 
Naciones Unidas, su pais respondi6 como muchos 
otros al llamamiento de la Organizaci6n, reafirmando 
con ello su fe en los principios de las Naciones Uni
das. La guerra ha terminado, pero queda por reali
zar la tarea esencial, esto es, la unificaci6nde Corea 
por conducto de las Naciones Unidas. Esa tarea debe 
continuar a fin de que todos los sacrificios ya reali
zados no hayan sido en vano; Tailandia estA conven
cida de que esto sera lo que decida la Comisi6n. 

15. El Sr, TREMBLAY (Canada), recordando el papel 
desempenado por el Canada en 1948 en la Comisi6n 
Temporal de las Naciones Unidas, luego cuando Co
rea del Norte cometi6 su acto de agresi6n, y final
mente en la Conferencia de Ginebra de 1954, dice 
que su pars tiene plena conciencia de la complejidad 
de un problema para el que ya se han sugerido mu
chas soluciones. La delegaci6n del CanadA sigue con
vencida de que s6lo hay una forma de llevar a cabo 
la unificaci6n de Corea, que consiste en permitir al 
pueblo coreano que exprese libremente su voluntad 
en una elecci6n nacional celebrada bajo una vigilan
cia internacional eficaz. Por otra parte, ~ste es el 
primer objetivo de la Comision de las Naciones Uni
das para la Unificaci6n y Rehabilitaci6n de Corea, y 
es de esperar que esa Comisi6n lleve su labor a buen 
t~rmino. Por eso, la delegaci6n del Canada se ha su
mado a los autores del proyecto de resoluci6n de las 
13 Potencias. 

16. El Sr. RAKOTOMALALA (Madagascar) recuerda 
que su pars no expres6 su opinion sobre este proble
ma hasta el decimoquinto perfodo de sesiones de la 
Asamblea General; su actitud se basa en dos argu
mentos bien sencillos. Considera que el Gobierno de 
la Republica de Corea es el unico gobierno legftimo 
de ese pais, pues es el unico que ha sido resultado 
de elecciones regulares celebradas bajo un control 
internacional eficaz. El Sr. Rakotomalala hace una 
reseii.a de los esfuerzos realizados por las Naciones 
Unidas y recuerda la colaboraci6n que {lstas han re-

cibido de la Republica de Corea; observa que el r~
gimen establecido en Corea del Norte se ha negado 
a aplicar las resoluciones aprobadas y que su actitud 
es lo unico que impide poner t~rmino a una situaci6n 
llena de peligros para la paz mundial. El prestigio 
internacional de la Republica de Corea aumenta afio 
tras afio; a este respecto, Madagascar rinde home
naje a la parte que en ello corresponde a la CNUURC, 
y la reciente concertaci6n de un tratado con el Jap6n 
es una nueva prueba de ello. Todos los que han via
jado a la Republica de Corea han podido comprobar 
que allf reina la libertad, se respetan los derechos 
fundamentales y los partidos de la oposici6n pueden 
expresar sus opiniones en la Asamblea NacionaL Sin 
embargo, es verdad que el desarrollo econ6mico y 
social se ve obstaculizado por la separaci6n que exis
te entre las dos partes del pais; las Naciones Unidas 
deben poner fin a esta separaci6n a fin de que 40 mi
llones de personas tomen el derrotero hacia un por
venir mejor. 

17. Por estos motivos, el Sr. Rakotomalala invita a 
la Comision a que vote a favor del proyecto de reso
luci6n de las 13 Potencias, entre cuyos autores figura 
su pafs; este texto es esencial para la defensa de los 
intereses de toda la poblaci6n de Corea, asf como 
para la reafirmaci6n de grandes principios, como el 
derecho de libre determinacion y el derecho a la ce
lebraci6n de elecciones libres. Al aprobar ese texto 
la Comisi6n demostrara su inter~s por hacer que 
desaparezcan las causas de inseguridad que suscita 
la divisi6n de las naciones, no s6lo en Corea, sino 
tambi1'ln en otros lugares. 

18. El Sr. HSUEH (China) dice que la cuesti6n de 
Corea en las Naciones Unidas es exclusivamente re
sultado de la ocupacion de las provincias septentrio
nales de Corea por los comunistas y de la invasion 
armada lanzada por ellos a fin de extender su domi
naci6n al Sur. Las fuerzas de las Naciones Unidas 
fueron enviadas a Corea por el Consejo de Segu:ridad 
para que rechazaran esa invasi6n. Su presencia sigue 
siendo necesaria, conforme al deseo expresado por 
el pueblo de Corea, debido a que persiste la amenaza 
comunista y a la responsabilidad que deben cumplir 
las Naciones Unidas, en virtud de la Carta, de man
tener la paz y la seguridad en esa zona. Al mismo 
tiempo, las Naciones Unidas buscan una soluci6n pa
crfica a la controversia mediante la aplicaci6n del 
principia de la libre determinacion. Gracias a ello 
se ha llegado ya a comprender mejor, en la parte 
meridional de Corea, el objetivo de las Naciones 
Unidas, parte del cual consiste en establecer una 
Corea independiente y democrAtica con un gobierno 
representativo; la otra parte, que es la reunificacion 
de Corea, no se ha logrado todavia debido unicamente 
al control comunista en la parte norte, donde los 12 
millones de coreanos que no han podido huir siguen 
vi~ndose privados de sus derechos fundamentales. 
Estos coreanos pertenecen al mismo pueblo y tienen 
los mismos derechos a la libre determinaci6n que 
los que viven en el Sur. Las Naciones Unidas tienen 
el deber de no abandonarlos, lo mismo que no deben 
abandonar al pueblo de Rhodesia del Sur. 

19. Pese a los ataques difamatorios que no cesan de 
lanzar los comunistas coreanos contra las Nac:iones 
Unidas y la Comision de las Naciones Unidas para la 



484 
Asamblea General - Vig(lsimo perfodo de sesiones - Primera Comisi6n 

Unificaci6n y la Rehabilitaci6n de Corea, las Nacio
nes Unidas deben perseverar en sus esfuerzos y ha
cer lo posible para conseguir su objetivo en toda Co
rea. Los (lxitos polfticos, diplomAticos, econ6micos y 
sociales del Gobierno de la Rept1blica de Corea, que 
se seftalan en los informes de la CNUURC (A/5812 y 
A/6012) alentarAn, sin duda, a la poblaci6n de Corea 
del Norte a desembarazarse del rllgimen comunista 
que se le ha impuesto, con lo que se podrA conseguir 
la reunificaci6n del pars. El orador lamenta que toda
vra no se puedan eliminar las dificultades que se opo
nen al ingreso de la Rept:iblica de Corea en la Organi
zaci6n, e insta a las Naciones Unidas a que contint1en 
sin descanso en la excelente labor que est§.n reali
zando en Corea. 

20. El Sr. DIACONESCU (Rumania) desea poner de 
relieve que la delegaci6n de Rumania no aprueba la 
inclusi6n de la cuesti6n de Corea en el programa y 
lamenta que la Asamblea General apruebe afto tras 
otro resoluciones idlmticas en las que pide que esta 
cuesti6n se incluya en el programa del siguiente pe
rrodo de sesiones, con el t:inico objeto de hacer que 
la situaci6n perdure. La delegaci6n de Rumania sos
tiene adem§.s que la existencia de la CNUURC no 
est§. justificada y constituye un obst§.culo m§.s a la 
unificaci6n. La presencia de las Naciones Unidas en 
Corea es incompatible con el principia de no inter
venci6n en los asuntos internos de los Estados pro
clamado en la Carta. S6lo el pueblo de Corea tiene 
derecho a decidir su suerte. Es evidente que son los 
Estados Unidos los que tienen inter!'\s en perpetuar 
la situaci6n para justificar la presencia de sus tro
pas en Corea bajo la bandera de las Naciones Unidas, 
dot§.ndolas de los armamentos m§.s modernos. 

21. Si verdaderamente se quiere resolver la cues
ti6n conforme al esprritu de la Carta, encontrar una 
soluci6n pacffica y reducir la tirantez entre las par
tes, debe adoptarse una actitud distinta. La suerte de 
toda Corea s6lo puede debatirse en presencia de los 
representantes de ambos Estados coreanos. La dele
gaci6n de Rumania sostiene que el retiro de las tro
pas norteamericanas y dem!is tropas extranjeras de 
Corea del Sur y la liquidaci6n de la CNUURC son las 
primeras medidas que se deben adoptar si se quiere 
llegar a suprimir este foco de problemas y esta fuen
te de inquietudes perpetuas. Por consiguiente, la de
legaci6n de Rumania votarA en contra del proyecto de 
resoluci6n de las 13 Potencias, que perpett1a la inje
rencia de las Naciones Unidas en los asuntos inter
nos del pueblo de Corea y que no sirve a la causa de 
la paz y la seguridad internacionales, La delegaci6n 
de Rumania apoyar§. el proyecto de resoluci6n de las 
dos Potencias, como todas las delegaciones que de
sean sinceramente restablecer la paz en la regi6n. 

22. El Sr. AZZOUT (Argelia.) considera que la reuni
ficacion de Corea, tragicamente dividida en contra de 
su voluntad, es imposible porque la Republica de Co
rea se ha convertido en un almacen de armamentos 
contra el norte del pafs. Parad6jicamente, las Na
ciones Unidas no son ajenas a esta situacion. La pre
sencia de los "cas cos azules" ya no tiene razon de 
ser. En la actualidad son utilizados por ciertas Po
tencias para los fines de una estrategia globaL Por 
mas que la Asamblea General repita todos los aftos 
que la reunificacion es necesaria, no puede hacer lo 

que s6lo incumbe al pueblo de Corea. Ahora bi,en, el 
unico obstaculo a una reunificacion pacffica es pre
cisamente la presencia de las tropas extranjeras, 
incluidas las tropas de las Naciones Unidas. Los 
informes que la CNUURC presenta todos los. aftos 
sobre la evolucion de la Republica de Corea no cons
tituyen sino una justificacion de una situacion que en 
su origen debfa ser provisional y que actualmente 
contraviene las clausulas del Acuerdo de Armisticio. 
No solo la Republica de Corea sigue tolerando la 
presencia de tropas extranjeras en su terri.torio, 
sino que ha firmado un tratado de defensa con los 
Estados Unidos y ha aumentado sus efectivos mili
tares aunque la Republica Popular de Corea hayapro
pues to su reducci6n. E s mas, se han introduc ido en 
Corea del Sur los proyectiles y cohetes mas rnoder
nos, transforrnando con ello a este pafs en un auten
tico bastion contra la Republica Popular de China. 
Por el contrario, Corea del Norte considera que la 
presencia de las Naciones Unidas en Corea contra
viene el parrafo 7 del Artfculo 2 de la Carta. Por lo 
tanto, el retiro de las tropas extranjeras de Corea 
del Sur es una condicion previa a la reunificacion, 
lo rnismo que en Viet-Nam o en cualquierotro Estado 
del Asia sudoriental, y todos estos pafses seguiran 
siendo focos de perturbacion mientras ciertas Poten
cias nieguen a los pueblos el derecho a la libre de
terminacion y sigan interviniendo en los asuntos in
ternes de otros pafses. 

El Sr. Csatorday (Hungrfa) vuelve a ocupar la Pre
sidencia. 

23. El Sr. GALLIN-DOUATHE (Republica Centro
africana) observa con indignaci6n e inquietud que 
una de las partes se mantiene obstinadamente en su 
voluntad de obstrucci6n, lo que no deja esperanza 
alguna de que pronto se pueda llegar a la so1uci6n 
de un conflicto que pone en peligro la suerte de 35 
millones de habitantes. A pesar de todo, resulta alen
tador comprobar que la CNUURC continua su ingrata 
misi6n con profunda fe. Del debate que acabade tener 
lugar se desprende que la Republica de Corea desea 
sinceramente que se arregle pacl'ficamente la cues
ti6n, con el patrocinio de las Naciones Unidas, en 
tanto que Corea del Norte rechaza cualquier media
cion. El orador hace un resumen historico de la 
cuesti6n para destacar que Corea del Sur ha dado 
siempre pruebas de un gran espl'ritu de cooperacion, 
lo que le ha permitido conseguir un gobierno demo
cr!itico y legrtimo, que es el ti.nico que reconoce la 
Asamblea General y buen numero de Estados del 
mundo, gobierno que no ha cesado de conducir ala 
Republica de Corea hacia el progreso y el exito des de 
que fue instaurado. Por el contrario, Corea del Norte 
no ha cesado de mostrar una actitud negativa, antide
mocratica y agresiva y se ha negado siempre a cola
borar con las Naciones Unidas. Los informes de la 
CNUURC son bastante elocuentes a este respecto y 
no se puede pensar en que las Naciones Unidas capi
tulen y renuncien a proteger a la Republica de Corea 
contra cualquier posible agresi6n ni a buscar el me
dio de reunificar la naci6n pac1ficamente. Por lo 
tanto, la Organizaci6n tiene el imperio so deber de 
mantener sus fuerzas en Corea hasta conseguir ese 
objetivo. Una Corea unificada, independiente y demo
cratica contribuira a mantener la paz y la seguridad 



1426a. sesi6n - 21 de diciembre de 1965 485 

en la region y en el mundo y a salvaguardar los sa
grados principios de las Naciones Unidas. 

24. El Sr. VEGA GOMEZ (El Salvador) dice que la 
conciencia mundial no puede permanecer insensible 
ante la persistencia de una situaci6n tan lamentable 
como la de Corea, a la que ya es hora de poner fin 
para que todo el pueblo coreano pueda gozar de la 
paz, la justicia, la tranquilidad y la libertad a que 
tiene derecho. Las Naciones Unidas, fieles a su vo
luntad de conseguir por medios pac1ficos una Corea 
unificada, independiente y democd.tica, se han hecho 
eco de esos sentimientos en sus declaraciones y en 
las medidas que han podido tomar. No obstante, aun 
cuando han transcurrido muchos anos desde que se 
firmo el armisticio, todavi'a no ha sido posible res
tablecer una paz verdadera ni tampoco devolver al 
pueblo coreano su unidad ni el disfrute pleno y total 
de sus legltimos derechos internacionales. Las Na
ciones Unidas han propuesto en repetidas ocasiones, 
para la reunificacion de Corea, una formula demo
cratica y pacffica que siempre ha sido aceptada por 
la Republica de Corea del Sur y que ha sido recha
zada constantemente por Corea del Norte. 

25. El orador reafirma que El Salvador esta dis
puesto a hacer cuanto este en sus manos para con
tribuir a la solucion del problema, y reitera al 
propio tiempo los votos que formula su delegacion 
porque la Republica de Corea pueda ocupar en un 
futuro proximo el puesto que le corresponde en las 
Naciones Unidas. Es interesante observar de las de
claraciones del representante de la Republica de Co
rea y de los informes de la CNUURC el notable ritmo 
de progreso que la Republica de Corea ha alcanzado 
en los planos poli'tico, economico y social. Si a pesar 
de la division del pai's y de los peligros que ella lleva 
consigo se ha podido llegar a ese progreso, es facil 
imaginar lo que hubiera conseguido una Corea unifi
cada. La Republica de Corea no solo ha establecido 
relaciones con gran numero de pai'ses, sino que es 
miembro de muchos organismos especializados y or
ganizaciones intergubernamentales, lo que demuestra
hasta que punto se identifica Corea con la Organiza
ci6n mundial; ello deberi'a conducir, al fin y al cabo, 
a su ingreso en las Naciones Unidas en calidad de 
Miembro con los mismos derechos y privilegios e 
identicas obligaciones y responsabilidades que los 
demas Estados del mundo. 

26. La delegacion de El Salvador tiene el profunda 
convencimiento de que la buena fe acaba por impo
nerse siempre y permite resolver los mayores con
flictos. Las Naciones Unidas deben continuar su 
labor en la Republica de Corea por intermedio de la 
CNUURC. Por todas estas razones, la delegacion 
salvadorena votara a favor del proyecto de resolu
cion de las 13 Potencias. 

27. El PRESIDENTE declara terminado el debate 
general. Antes de comenzar la votaci6n sobre los dos 
proyectos de resolucion, dara la palabra a las dele
gaciones que han expresado el deseo de explicar sus 
votos antes de la votacion. Limita el tiempo de las 
intervenciones de explicacion de votos a cinco mi
nutos. 

28. El Sr. RIBIERE (Francia) votara a favor del 
proyecto de resoluci0n de las 13 Potencias (A/C.1/ 

L.355 y Add.1), que senala el deseo de las Naciones 
Unidas de que Corea vuelva a la situacion normal. 
La primera condicion para volver a la normalidad 
es sin duda la reunificacion por el libre juego de las 
reglas democraticas, ya que la evolucion del mundo 
en los (tltimos anos ha demostrado los peligros que 
entrana cualquier division territorial. 

29. Como senala el informe de la CNUURC (A/6012), 
la Republica de Corea ha continuado su desarrollo en 
los planos poli'tico, economico y cultural. A de mas, ha 
fortalecido sus relaciones con gran nlimero de Po
tencias, en particular con Francia. Posee, pues, la 
doble condicion en que, tanto de derecho como de he
cho, se basa la existencia de los Estados: su Gobi.er
no ejerce plena responsabilidad sobre su territorio 
por voluntad de su pueblo y mantiene en el exterior 
relaciones normales con la comunidad internacional. 

30. No obstante, no se puede pasar por alto el hecho 
de que la division de Corea constituye un factor vir
tual de perturbacion en las proximidades de una re
gion del mundo desgarrada por graves conflictos .. En 
consecuencia, conviene que la Comision apruebe una 
resolucion que exprese el deseo de las Naciones Uni
das de que todos los Estados se esfuercen por solu
cionar sus diferencias recurriendo no a la fue:rza, 
sino a la conciliacion y a la negociacion. 

31. El Sr. OWONO (Camerun), que no intervino en 
el debate general debido a que la postura de su pai's 
es bien conocida dada su propia experiencia, mani
fiesta que el problema de las naciones divididas pue
de ser sumamente doloroso. Al examinar la cuestion 
de Corea en el marco de las Naciones Unidas hay que 
tener presentes ciertos principios que pueden llevar 
a una solucion constructiva. En primer lugar, las 
Naciones Unidas tienen el primordial deber de man
tener la paz. En segundo lugar, la presencia de la 
Organizacion en Corea sigue siendo el unico factor 
de paz en esa region. En tercer lugar, hay que alen
tar a la CNUURC en su tarea. En cuarto lugar, la 
reunificacion debera efectuarse teniendo en cuenta el 
deseo de la poblacion, y en quinto lugar se debe tratar 
por todos los medios de convencer a ambas partes 
de la necesidad de llegar a una solucion pacffica .. 

32. El orador apoyara el proyecto de resolucion de 
las 13 Potencias por considerarlo satisfactorio en 
todos esos puntos. No obstante, se imponen ciertas 
observaciones sobre el fondo y sobre la forma de ese 
texto. 

33. El tercer parrafo del preambulo se refiere a un 
aspecto muy importante de la cuestion. Para disipar 
algunas dudas, hubiera sido conveniente que se men
cionara en la parte dispositiva la cuestion del retiro 
de las fuerzas que todavfa se encuentran en Corea, 
para lo cual se hubiera podido anadir un nuevo pa
rrafo. En el parrafo 1 de la parte dispositiva se ha
bla de una Corea "dotada de una forma representati va 
de gobierno ". Por motivos de precision hubiera sido 
preferible hablar de una Corea "dotada de un gobier
no representativo". Por ultimo, en el parrafo 3 de la 
parte dispositiva se insta a que continuen los esfuer
zos para lograr esos objetivos, sin que se sepa a 
quien se dirige esa exhortacion. Su delegaci6n hubie
ra preferido que la exhortacion se dirigiera a todos 
los Miembros de las N aciones U nidas, o bien a la 
CNUURC. 



486 Asamblea General - Vig~simo perfodo de sesiones - Primera Comisi6n 

34. E 1 Sr. DIAKITE (Mali) no intervino en los deba
tes por no concurrir las condiciones que hubieran 
permitido un examen objetivo de la cuestion de Corea 
desde el momenta en que una de las partes no parti
cipaba en los debates. 

35. La aprobacion del proyecto de resolucion A/ 
C.1/L.360, que presento la delegacion de Malf con 
otras delegaciones, y que no fue aprobado, hubiera 
creado una atmosfera tranquila propicia para el dill
logo entre las dos partes. Ese dialogo sigue siendo 
condicion indispensable para que la Primera Comi
sion continue examinando la cuestion de Corea. Mien
tras no se reuna esa condic:ion, el examende la cues
ti6n de Corea seguira sin objeto. Por ese motivo el 
orador no participara en la votacion de los proyectos 
de resolucion. No obstante, destaca el interes que 
presenta el proyecto de resoluci6n presentado por 
Hungr!a y Mongolia (A/C.1/L.362), sabre todo los 
parrafos segundo y ultimo del preambulo. 

36. El Sr. PAZHWAK (Afganistan), quien desea que 
la unificacion y la independencia de Corea se funden 
en el principia de la libre determinacion, ha mante
nido siempre que la cuesti6n de Corea se deberfa 
enfocar desde un nuevo punto de vista. La participa
ci6n de las dos partes interesadas hubiera consti
tuido un primer paso en ese sentido. Como ha sido 
rechazada esa participaci6n, el orador se abstendra 
llegado el momenta de votar, independientemente de 
que se trate de los proyectos de resolucion en su 
totalidad o de alguna de sus partes. 

37. El Sr. IDZUMBUIR (Republica Democratica del 
Congo) lamenta que no haya sido posible aclarar el 
fonda del problema, ya que en ausencia de un repre
sentante de la CNUURC no se ha podido obtener de
terminada informacion indispensable. Hecha esta re
serva, votara a favor del proyecto de resolucion de 
las 13 Potencias en su totalidad, del cual apoya por 
entero el ultimo parrafo del preambulo y los parra
fos 1, 2 y 3 de la parte dispositiva. 

38. El PRESIDENTE, invocando el artfculo 132 del 
reglamento, somete a votac:ion el proyecto de reso
luci6n de las 13 Potencias (A/C.1/L.355 y Add.1), que 
fue el primero presentado. 

Se procede a votaci6n nominal. 

Efectuado el sorteo par el Presidente, corresponde 
votar en primer Iugar al Camertin. 

Votos a favor: Came run, Canada, Republica Centro
africana, Chad, Chile, China, Colombia, Congo (Re
publica Democratica del), Costa Rica, Dahomey, 
Dinamarca, Republica Domi.nicana, Ecuador, El Sal
vador, Francia, Gabon, Grecia, Guatemala, Haitf, 
Honduras, Islandia, India, Iran, Irlanda, Israel,Italia, 
Costa de Marfil, Jap6n, Laos, Liberia, Luxemburgo, 
Madagascar, Malawi, Malasia, Malta, Mexico, Pa:i'ses 
Bajos, Nueva Zelandia, Nicaragua, Niger, Noruega, 
Paraguay, Peru, Filipinas, Sudafrica, Espana, Suecia, 
Tailandia, Togo, Trinidad y Tabago, Turqufa, Reino 
Unido de Gran Bretafia e Irlanda del Norte, Estados 
Unidos de America, Alto Volta, Uruguay, Venezuela, 
Argentina, Australia, Austria, Belgica, Bolivia, 
Brasil. 

Votos en contra: Cuba, Checoslovaquia, Hungr:i'a, 
Mongolia, Polonia, Rumania, Republica Socialista So-

vietica de Ucrania, Union de Republicas Socialistas 
Sovieticas, Albania, Argelia, Bulgaria, Republica So
cialista Sovietica de Bielorrusia. 

Abstenciones: Ceilan, Etiopfa, Finlandia, Ghana, 
Guinea, Irak, Jamaica, Jordania, Kuwait, L:i'bano, 
Libia, Mauritania, Marruecos, Nepal, Nigeria, Pa
kistan, Rwanda, Arabia Saudita, Sierra Leona, Sudan, 
Siria, Tunez, Uganda, Republica Arabe Unida, Repu
blica Unida de Tanzania, Yugoslavia, Afganistan, Bir
mania, Burundi. 

Par 62 votos contra 12 y 29 abstenciones, queda 
aprobado el proyecto de resoluci6n. 

39. El Sr. PRANDLER (Hungr:i'a), planteando una 
cuesti6n de orden, lamenta que la Comision no haya 
dado la posibilidad de exponer sus razones a una de 
las partes directamente interesadas y considera in
tolerable que la otra parte haya podido asistir a los 
debates incluso antes de ser invitada. 

40. El proyecto de resolucion que acaba de ser 
aprobado se inspira en varias resoluciones que, en 
virtud del parrafo 7 del Art:i'culo 2 de la Carta, cons
tituyen una intervenci6n en los asuntos internos de un 
Estado. Sus instigadores han conseguido una vez mas 
formar una alianza que impide que progrese la solu
cion del problema. Por lo tanto, el orador se ve obli
gado a retirar el proyecto de resolucionA/C.1/L.362, 
en su nombre y en el del representante de Mo:1golia. 
No obstante, asegura a la Comisi6n que no escati
mara esfuerzo alguno para lograr el objetivo que se 
ha fijado a sf misma la Comisi6n, o sea, la instaura
ci6n de una Corea democratica y unida. 

41. El PRESIDENTE, tomando nota del retiro del 
proyecto de resoluci6n A/C.l/L.362, invita a los 
representantes que todavia no lo hayan hecho a que 
expliquen su voto sabre el proyecto de resolucion A/ 
C.1/L.355 y Add.l. 

42. El Sr. RAMANI (Malasia) dice que tratara de 
prever la evolucion futura al explicar su voto afir
mativo sabre el proyecto de resoluci6n. 

43. Las Naciones Unidas disponen de un precioso 
instrumento, la CNUURC, que, superando todas las 
esperanzas, ha llevado a cabo las tareas que .le fue
ron confiadas, y continua haciendolo. No obstante, 
una delegacion ha criticado a la CNUURC por lo que 
respecta a la imparcialidad de i'ms dos (!ltimos in
formes. Ahara bien, el grupo de pafses al que esa 
delegacion pertenece considera que la CNUURC es 
ilegal y no hace nada para que las autoridades de 
Corea del Norte permitan a esa Comision llegar al 
norte del paralelo 38. En consecuencia, no hay que 
asombrarse de que esa delegaci6n considere que los 
informes carecen de imparcialidad. 

44. Como ya lo dijo en la sesi6n anterior, el orador 
opina que el regimen instaurado al norte del paralelo 
38 no puede ni debe ser considerado como un Estado 
soberano. La Republica de Corea es el unico Estado 
"de jure" de toda Corea, aun cuando una parte de su 
territorio est~, "de facto", fuera de su autoridad. Eso 
lo ha declarado la Organizaci6n repetidas veces. Hay 
quienes han calificado al regimen de Corea del Sur 
de reaccionario. Si despues de las elecciones libres, 
por sufragio secreta y sufragio universal de aclultos, 
realizadas en presencia de observadores imparcia-



1426a. sesi6n - 21 de diciembre de 1965 

les, se instaura un regimen reaccionario, sucaracter 
reaccionario no merma en nada la soberania de ese 
Estado. Todos los pueblos, aun los mas evoluciona
dos, tienen los gobiernos que se merecen. Ya es hora 
de ver en Corea del Sur alga distinto de un pais so
metido a la ferula de un Sygman Rhee, porque es un 
hecho que el pueblo, cans ado de represi6n y de tira
n1a, fue el que expuls6 al mismo al que habia confiado 
el poder. Si hiciera falta demostrarlo una vez mas, 
eso probar1a que Corea ha cambiado. 

45. No obstante, Corea sigue dividida. No basta con 
que las Naciones Unidas reafirmen su determinacion 
de ayudar a reunificar el pais. En la 1423a. sesi6n el 
representante de Arabia Saudita formula varias pro
puestas constructivas que deber1an ser examinadas 
de nuevo en el proximo periodo de sesiones de la 
Asamblea General. Entre tanto, las delegaciones in
teresadas deber1an orientarse por caminos nuevas y 
mas adecuados para salir del atolladero en que pare
cen haber caido. Deberian encontrar la forma de ayu
dar al acercamiento de los dos Estados, con los aus
picios de la Organizaci6n. Los debates del tipo de los 
que se renuevan todos los afios en la Comisi6n no con
ducen a ninguna parte. Llegan incluso a retrasar la 
soluci6n del problema, dado que la actitud de las dos 
partes se hace mas obstinada con el tiempo. Al sur 
del paralelo 38 existe una presencia objetiva de las 
Naciones Unidas, pero al norte nose ha abierto nin
guna puerta a la Organizaci6n. Las Potencias aliadas 
del regimen instalado en el norte, que son Miembros 
de las Naciones Unidas, deber1an tratar de acercar a 
las partes, en interes del Estado cuya soberania re
conocen, en lugar de mantenerlas separadas. 

46. El Sr. MATSUI (Japan), observando que ciertas 
delegaciones, concretamente las de Albania y Mon
golia, pretendieron en la sesi6n anterior que el Tra
tado de Relaciones Basicas recien concertado entre 
la Republica de Corea y el Jap6n podia impedir la 
reunificaci6n de Corea, afirma que los factores que 
impiden esa reunificaci6n estan relacionados con la 
situaci6n mundial en su conjunto y con el hecho de 
que Corea del Norte se niega a reconocer que las 
Naciones Unidas tienen competencia y autoridad para 
efectuar la unificaci6n de Corea. La Republica de Co
rea fue reconocida por las Naciones Unidas como el 
unico gobierno legltimo del pais y. a rarz de ese re
conocimiento, Corea estableci6 relaciones con 72 
parses y con varios organismos especializados de 
las Naciones Unidas. Esos hechos confirman al Jap6n 
en su convicci6n de que obraba acertadamente al con
certar un acuerdo con la Republica de Corea. 

4 7. Tam bien se ha pretendido que ese Tratado po
dria llevar a una alianza militar y a la creaci6n de 
un bloque agresivo analogo al de la OTAN. Esas ale
gaciones carecen de fundamento, ya que el Tratado 
no contiene ninguna disposici6n de caracter militar. 

48. El Sr. CHIMIDDORJ (Mongolia), planteando una 
cuesti6n de arden, dice que las declaraciones de su 
delegaci6n sabre la orientaci6n y los objetivos del 
Tratado de Relaciones Basicas concertado entre el 
Jap6n y la Republica de Corea se basan en un pro
funda analisis de ese Tratado, de los hechos y de las 
declaraciones de los representantes de los Gobiernos 
signatarios. Por lo tanto, las mantiene 1ntegramente 
y lamenta que el representante del Jap6n haya inten-

tado con tanto vigor dar seguridades a la opinion pu
blica mundial y concretamente a la de los pa!ses de 
Asia, a los que inquietan con raz6n las intenciones 
del referido Tratado. 

49. El Sr. Yang Shik KIM (Republica de Corea) ex
presa su profunda gratitud a la Comisi6n, que presta 
todo su apoyo a los esfuerzos por lograr la unifica
ci6n de Corea bajo los auspicios de las Naciones lni
das. Al aprobar el proyecto de resoluci6n A/C.l/ 
L.355 y Add.1 por una aplastante mayor!a, la Comi
si6n ha apoyado una vez mas la unica forma capaz de 
llevar a la soluci6n del problema de Corea, la forma 
propuesta por las Naciones Unidas. El orador apro
vecha esta ocasi6n para dar las gracias a las fuerzas 
de las Naciones Unidas, que continuan asegurando la 
defensa de su pais. 

Conclusion de los trabajos de Ia Comisi6n 

50. El Sr. GEBRE-EGZY (Etiopia), en nombre de 
las delegaciones de los pa!ses africanos y asiaticos 
y de Yugoslavia; el Sr. RICHARDSON (Jamaica); el 
Sr. PACHACHI (lrak), en nombre de las delegaciones 
de los pafses ~rabes y del Jap6n; el Sr. GOLDBERG 
(Estados Unidos de Am~rica), el Sr. DEMETROPOU
LOS (Grecia); el Sr. !LLANES (Chile), en nombre de 
las delegaciones de los pafses latinoamericanos y de 
Trinidad y Tabago; el Sr. HILMY DIDI (Islas Maldi
vas), en nombre de las delegaciones de los pa!ses 
asi~ticos; el Sr. AZZOUT (Argelia), en nombre de 
las delegaciones de los pa!ses africanos; el senor 
BAROODY (Arabia Saudita), el Sr. RAFAEL (Israel); 
el Sr. Bohdan LEWANDOWSKI (Polonia), en nombre 
de las delegaciones de los pa!ses socialistas, y el 
Sr. WURTH (Luxemburgo), en nombre de las delega
ciones de los pa!ses europeos, agradecen al Presi
dente la imparcialidad, la paciencia y la cortesi'a de 
que diera prueba en el cur so del peri' ado de sesiones. 
Ademas, dan las gracias al Vicepresidente y al Rela
tor, asi' como al Secretario de la Comisi6n y a los 
servicios de la Secretari'a, por su contribuci6n al 
exito de los trabajos de la Primera Comisi6n. 

51. El Sr. BENITES (Ecuador), y el Sr. FAHMY (Re
publica Arabe Unida), agradecen a los miembros de 
la Comisi6n las amables palabras que les han diri
gido. 

52. El PRESIDENTE, resumiendo las realizaciones 
de la Comisi6n, sefiala que a pesar del aumento de 
la tirantez de la situaci6n internacional, el nutrido 
programa fue estudiado a fonda. Es significativo ob
servar que las resoluciones relativas a temas im
portanti'simos y completamente nuevas -a la no 
proliferaci6n de las armas nucleares, a la convoca
ci6n de una conferencia mundial de desarme, a la 
declaraci6n sabre la desnuclearizaci6n de Africa, a 
la inadmisibilidad de la intervenci6n en los asuntos 
internos de los Estados, a las medidas encaminadas 
a mejorar las relaciones de buena vecindad entre 
Estados europeos que tienen sistemas sociales y po
liticos diferentes - han sido aprobadas todas ellas 
bien por unanimidad o por una abrumadora mayori'a. 
Al agradecer en nombre de todos los miembros de la 
Comisi6n los esfuerzos realizados, el Presidente 
pone de relieve la importancia de las contribuciones 
de las delegaciones de los pai'ses recien independi-



488 Asamblea General - Vigllsimo perfodo de sesiones - Primera Comisi6n 

zados al exito de la Com:lsi6n durante el perfodo de 
sesiones. 

53. Por ultimo, da las gracias a los miembros de 
la Comisi6n por su cooperaci6n con la Presidencia 
y por las halagadoras palabras que le han dirigido, 

Litho in U.N. 

se suma a las expresiones de gratitud para con otros 
miembros de la Mesa y de la Secretarfa, declara 
terminados los trabajos de la Comisi6n para este 
perfodo de sesiones, y levanta la sesi6n. 

Se levanta la sesi6n a las 18.40 horas. 

77103-July 1966-475 



Litho in U.N. 

HOW TO OBTAIN UNITED NATIONS PUBLICATIONS 

United Nations publications may be obtained from bookstores and 

distributors throughout the world. Consult your bookstore or 
write to: United Nations, Sales Section, New York or Geneva. 

COMMENT SE PROCURER LES PUBLICATIONS DES NATIONS UNIES 

Les publications des Nations Unies sont en vente dans les librairies et les 

agences depositaires du monde entier. lnformez-vous aupres de votre librairie 

ou adnessez-vous a: Nations Unies, Section des ventes, New York ou Geneve. 

COMO CONSEGUIR PUBLICACIONES DE LAS NACIONES UNIDAS 

Las publicaciones de las Naciones Unidas estan en vente en librerias y 
casas distribuidoras en todas partes del mundo. Consulte a su librero o 

dirfjclse a: Naciones Unidas, Secci6n de Ventas, Nueva York o Ginebra .. 

Price: $U.S. 6.00 (or equivalent in other currencies) 77103-September 1966-100 


